8. Quia ille qui petit, noverat Deum Patrem in cordis regnantem, petitionem illam præmisit, quæ Patri illi vicinior est, de pace illa qua homines filii Dei efficiuntur : quasi diceret : *Pater noster qui es in cœlis, da ut nomen tuum sanctificetur in nobis, id est, ut in cœlo tecum maneamus, et filii tui efficiamus. Quam delectationem non possumus habere, nisi reformes in nobis imaginem quæ corrupta est. Adveniat regnum tuum.* Quæ imago et munditia cordis quia restitui non potest, donec voluntati tuæ consentiamus, *Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra.* Et quia voluntati Dei obedire non possumus per omnia, nisi pane corroboremur : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Et quia corpore Christi in-

digni sumus, quoad peccatis scdamur; ideo *dimitte nobis debita nostra*, etc. Ut autem peccata nostra intelligamus et deplorare valeamus, orandum est nobis, ne tentationes inimici nos sibi subdant; et ideo dicendum est: *Et ne nos inducas in tentationem*. Quibus tentationibus resistere non possumus, nisi terrena abdicemus; ideo petendum est: *Sed libera nos a malo*. Si autem dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis peccata vestra: si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis deli-

cta vestra. Quia autem quamdam conditionem posuerat quæ gravis erat, scilicet *dimitte nobis debita nostra, sicut et nos* (*Matth.* vi, 9-15), etc. ut et eam nos invitet, eam commendat quasi medicinam nostrorum peccatorum, dicens, ut si condonare aliis volumus sua peccata quæ nobis fecerunt, et Deus nostra condonabit: sin autem, nec ipse nostra. Nota quod dicit, *hominibus*, et non dicit, Vos homines; quia illi quibus est condonandum sunt peccatores.

SERMONES VARIÏ

IN QUÆDAM FESTA ET DOMINICAS ANNI.

555 AELREDI

ABBATIS RIEVALLENSIS IN ANGLIA, ORDINIS CISTERCIENSIS.

SERMO IN ADVENTU DOMINI.

De undecim oneribus Isaïæ.

f. Tempus est, fratres charissimi, ut misericordiam et iudicium cœntemus Domino. Adventus quippe Domini est, illius qui venit et qui venturus est omnipotens (*Apoc.* i, 8). Sed quomodo venturus est, vel venit? Nempe vox ejus est: *Cœlum et terram ego impleo* (*Jerem.* xxiii, 24). Quomodo ergo ad cœlum venit, vel ad terram, qui cœlum et terram implet? Audi Evangelium: *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est; et mundus eum non cognovit* (*Joan.* i, 10). Ergo et præsens erat, et absens. Præsens, quia in mundo erat: absens, quia mundus eum non cognovit. *Non est longe ab unoquoque nostrum*, ait Paulus; *in ipso enim vivimus, movemur et sumus* (*Act.* xvii, 27, 28): et *amen longe a peccatoribus salus* (*Psal.* cxviii, 155). Prope itaque per essentiam, longe per gratiam. Quomodo non longe, qui non agnoscebatur, nec credebatur; nec timebatur nec amabatur? Longe a peccatoribus: quos nec revocabat errantes, nec erigebat patientes, nec redimebat captivos, nec mortuos suscitabat. Longe, inquam, quando nec justis cœlestem mercedem, nec impiis manifesto iudicio eternam inferebat damnationem. Venit proinde ut agnosceretur, qui non agnoscebatur; crederetur, qui non credebatur; timeretur, qui non timebatur; amaretur, qui non amabatur. Sic qui præsens erat essentialiter, venit misericorditer, ut agnosceretur humanitas ejus, crederetur divinitas ejus, timeretur potestas ejus, amaretur benignitas ejus. Apparuit autem humanitas ejus in nostræ in-